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INTRODUCCIÓN

Existen al menos dos métodos para 
medir la velocidad de un balín: 

1)Método cinemático

2)Método del péndulo balístico 



MÉTODO CINEMÁTICO

Esquema cinematico

Se utiliza la siguiente aproximación: 

V≈ Vm=d/t



MÉTODO DEL PÉNDULO
BALÍSTICO

Esquema péndulo balístico



MÉTODO DEL PÉNDULO
BALÍSTICO

Por conservación del movimiento:

Por conservación de la energía:

 Igualando (1) y (2):



MÉTODO DEL PÉNDULO
BALÍSTICO

 H puede calcularse como:

 puede calcularse como:

 Reemplazando en (3):
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MÉTODO EXPERIMENTAL
 Pistola aire 

comprimido
Balines
Vástago
 Fotosensores
Cronometro
 Péndulo
Hilo 
Regla
 Pantalla blanca
Cámara de video
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RESULTADOS

Método cinemático: 
V=(90±10)m/s

Método del péndulo balístico:
V=(82±8)m/s
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ANÁLISIS Y CONCLUSIÓN

Grafico velocidad método cinemático vs velocidad 
péndulo balístico
(20 mediciones)

60 65 70 75 80 85 90 95 100 105 110 115 120 125 130 135 140
60
65
70
75
80
85
90
95

100
105
110
115
120
125
130
135
140

V
el

oc
id

ad
 c

on
 fo

to
ga

te
(v

)(
m

/s
)

Velocidad con pendulo(v)(m/s)

 C



ANÁLISIS Y CONCLUSIÓN

Mayores incertidumbres:

Método cinemático:
Incertidumbre instrumental de t

Método péndulo balístico: 
Medición indirecta de h



ANÁLISIS Y CONCLUSIÓN

Los resultados de ambos 
métodos de medición se solapan  
por lo tanto se deduce que el 
valor real de la velocidad esta 
dentro de los intervalos 
mencionados.
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